sequitur ens inq̄tū ens: vel dicunt̄ maxime scibilia  
q̄ sunt certissima cognoscibilia cuiusmodi sūt principia &  
cause: & tanto p̄m se certiora sunt: quāto sūt priora: ex il-  
lis enī dependet tota certitudo posteriorū: ergo ista scien-  
tia cōsiderabit maxime scibilia vtroq̄z mō non seorsum p̄  
pter vnitatē scie cōseruādā: ergo sub aliqua ratione cōi-  
hec est rō entis inq̄tū ens: & multa alia. C̄ Confirma-  
tur: nā istam sciam vocamus metaphisicam: que dicit̄  
a metha: q̄d est transcendēs & p̄bifis: q̄d est sciētia: quasi  
transcendēs sciētia: q̄ est de transcendētibus. C̄ Quar-  
ta cōclusio est ista: ens q̄d est subiectū metha. sciētie h̄z ve-  
ras & p̄prias passiones. Hanc ofido sic. Aristo. in. iij. me-  
thaphisice. Tex & cō. i. in principio est sciētia q̄ specu-  
latur ens inq̄tū ens: & que huic insunt p̄m se. C̄ Pre-  
terea ibidē capitulo tertio: q̄d incipit: & p̄bi. &c. Tex. & cō.  
. 5. Vult expresse q̄ ens inq̄tū ens h̄z p̄prias passio-  
nes: vnde dicit sic: qm̄ sicut sunt numeri & inq̄tū nūme-  
tus p̄prie passiones vt paritas & imparitas. cōmensuratio.  
equalitas: excellentia: & defectio: & hec p̄m se adinuicē in-  
sunt numeris. Sicut at̄ & in solido: & immobili & mobili & le-  
ui & graui sūt alia p̄pria: sic & enti inq̄tū ens sunt quedā  
p̄pria. & ea sūt de q̄bus p̄bi est p̄scrutari veritatem. hec  
Aristo. quid planius: hoc idē vult Aristo & cōmētator  
in quarto & alibi frequēter. C̄ Preterea q̄d est perfectio-  
nis in quacūq̄ sciētia: simpliciter non est negandum in  
sciētia perfectissima & nobilissima: sed habere proprias  
passiones est perfectionis in quacūq̄ sciētia: nam om-  
nis sciētia realis cōsiderat proprias & reales passiones  
circa subiectum: ergo hoc non est negandum in sciētia  
metaphisice que est nobilissima. Confirmatur nam sci-  
entia proprie sumpta est habitus conclusionis demon-  
strate: ex primo poste. demonstratio vō includit propriaz  
passionem de subiecto: quomodo ergo saluabitur me-  
thaphisicam esse veram sciētiam: si non habet proprias  
passiones scibiles vel demonstrabiles de subiecto. C̄ Sed  
contra istam conclusionem arguitur sic: si ens inq̄tū ens  
& p̄m suam totam communitatem habet aliquam pro-  
prium passionem: sit. a. tunc sic: si ens habet passiones. a.  
ergo. a. est nihil. consequēs est falsuz: ergo & antecedens:  
falsitas consequentis patet: quia nihil non est passio vera  
alicuius: probatio consequentis: omne subiectuz est extra  
essentiam passionis: cum cadat in diffinitione eius: vt ad-  
ditum vt habetur ex. vij. methaphisice. Tex. & cō. 19.  
Sed quicquid est contra essentia entis est non ens: & per  
consequēs nihil. Sequitur etiam q̄ ens p̄m suam totam  
communitatem non predicatur in quid de quolibet.  
C̄ Preterea si dicas q̄ ens aliquo modo predicatur de  
. a. in quid. ergo. a. erit passio sui: consequēs est falsum:  
quia nihil est passio sui: probatio consequētie: quicquid  
est passio superioris est passio inferioris: per se: licz ē pri-  
mo. si ergo ens predicatur in quid de . a. ergo. a. est infe-  
rius ad ens. si ergo. a. est passio entis esset passio sui: & per  
consequēs esset demonstrabilis propter quid de seipso  
per ens tanq̄z per medium: quia passio que est primo su-  
perioris est demonstrabilis propter quid de quolibet in-  
feriori p̄ illud superius tanq̄z p̄ mediuz: sicut habere tres  
est demonstrabile p̄pter quid de ysochele p̄ triangulū tāq̄z  
p̄ mediuz: ergo. a. esset simpliciter notius tam de ente q̄z  
de seipso: & sic esset querere p̄pter quid. a. est. a. q̄d est con-  
tra p̄bm. vij. methaphisice: capitulo vltimo. Tex & cō.  
. 59. Querere propter quid ipsum est ipsum: nihil est que-  
rere. C̄ Preterea. Auicenna primo metaphisice dicit q̄  
vnū & multa sūt quasi passiones entis: sicut substantia &  
quantitas sunt species. Tunc sic: quod est quasi tale non  
est vere tale: sed ens habet quasi passiones: ergo non ha-  
bet vere passiones. C̄ Sed iste rōnes non cogunt. Ad p̄m  
mam nego consequētiā: q̄. a. non esset simpliciter nihil  
ad p̄bationē cū dicitur q̄ omne subiectum est extra essen-  
tiam passionis: si per esse extra essentiam itelligis cē extra  
conceptum formalem alicuius sicut concedo. nam subie-  
ctum distinguit̄

cum distinguitur formaliter a sua propria passione. et sic cadit in eius diffinitione ut additum. si autem per esse extra essentiam intelligis distinctionem realem que est inter res et rem. sic nego. nam propria passio non distinguit a subiecto realiter. et per consequens a est ens realiter. et non nihil. non tamen est ens formaliter. Est enim dare medium inter ens formaliter et nihil. scilicet aliquid quod nec est hoc nec illud. tamen inter ens realiter et nihil non est dare medium. Quod additur quod tunc ens secundum suam totam compositam non predicatur in quid de omnibus: non habeo pro inconvenienti: immo pro necessario. quod impossibile est ens predicari de ultimis differentijs vel de proprijs passionibus vel de suis proprijs compositis quibus habet ad ens creatum vel increatum. sic ostendit deo dante in quarto methaphysice. Ad secundum nego suppositum. quod ens aliquo modo predicatur in quid de a. et per hanc totum processum rationis nullus est. quod ruinoso et falso immititur fundamentum. Ad auicem. dico quod verba sua sunt ista. ex sequentibus ens inquam ens quedam sunt ei quasi species. ut substantia. quantitas: qualitas. et quedam sunt ei ut accidentalia propria. ut unum et multa potentia et actus etc. h. ille. p. q. non dicit quasi passiones. Sed dato quod diceret quasi. ad formam rationis dico quod ly quasi non semper est additio distractiva. imo aliquando est distractiva aliquando affirmativa. Exemplum primum. eccles. 24. Ego quasi vitis fructificavi etc. ly quasi dicit similitudinem non proprietatem. et id quodam modo distractit. Exemplum secundum. Joannis primo. Vidimus gloriam eius gloriam quasi unigeniti a patre. illi qui est de unigeniti patris: et sic in proposito ens habet quasi passiones id est ens habet veras passiones. stat ergo conclusio. Quinta conclusio sit ista. ens quod est subiectum. i. methaphysice. habet veras et proprias passiones demonstrabiles de ipso. Hanc ostendo sic. secundum primum in prologo methaphysice. sapientia est certissima scientia. certior autem est scientia propter quod habet quod prior potest. ergo methaphysice que est proprie sapientia ex prologo methaphysice est scientia propter quod. sed omnis scientia propter quod demonstrat passionem de subiecto. etiam demonstratio potissima videtur p. 3. Preterea. ut supra arguitur. quod est perfectio in qualibet scientia non est negandum in scientia perfectissima. sed perfectionis est in quacumque scientia quod demonstrat proprias passiones de subiecto quod secundum Aristotem. primo poste. una scientia est unigeniti subiecti partes et passiones eius considerans. ergo hoc non est negandum in scientia nobilissima. Confirmat. quod scientia est habitus conclusio demonstrat. ex primo poste. conclusio autem demonstratio continet passiones demonstrata de subiecto. Unde multi videntur vilificare methaphysice: quod negat eam posse demonstrare. maxime cum ipsa considerat prima principia demonstratio quod videtur alie scientie demonstrantes ut p. 3. et. iij. et. vj. methaphysice. Contra istam conclusionem arguitur. nam in demonstratio potissima non sumi pro medio aliquid medius inter subiectum et passionem: sed inter ens et suam passionem non cadit medium. ergo de ente non potest aliquid demonstrari demonstratio potissima. pro minore. inter subiectum cuius conceptus est simpliciter simplex et suam passionem non potest esse aliquid medium. sed conceptus entis est simpliciter simplex. ergo etc. probatio minoris per syllogismum. nam illud medium aut esset diffusio passionis. aut diffusio subiecti. aut mixtum ex diffinitione huius et illius. sed subiectum et passio que habet conceptum simpliciter simplicem cuiusmodi sunt ens et sua passio: non possunt diffiniri. ergo inter ens et suam propriam passionem nullum demonstratum medium potest assumi. Preterea. omnis demonstratio est ex principijs proprijs. ex primo poste. Unde in demonstratio potissima unum tantum medium est ad unam conclusionem. augetur enim conclusiones vel demonstrationes non per media. sed in post assumendo. ex primo poste. sed quecumque considerata a methaphysice. sunt composita et non propria. ergo etc. Preterea. nullum subiectum est in potentia contradictionis ad suas passiones demonstrabiles de ipso. sed ens est in potentia contradictionis ad ea que ponuntur passiones demonstrabiles de ente. ergo illa que ponuntur passiones entis non sunt passiones entis demonstrabiles de ipso. maior patet. quod aliter passio continget inesse subiecto. et per hanc non esset demonstrabilis nec scibilis de subiecto. minor probatur inductive. primo in passionibus distinctis. puta actus

et potentia. causa et effectus contingens vel necessarium etc. Nam potentia includit negationem actus et e converso. ergo si ens est in actu vel potentia potest esse in actu et non in actu. potentia et non potentia. Secundo ostendo in passionibus univocis. puta in uno. unum enim dicitur uno modo unum compositum ex. 5. methaphysice. tex. et co. 11. cap. de uno. et decimo methaphysice. tex. et co. 1. cap. primo. Continuum autem esse est divisibile et potest fieri plura et per hanc non unum ergo unum et non unum. Preterea nulla passio demonstrabilis de subiecto predicatur in quid de subiecto nec de aliquo contento sub subiecto. p. 3. sed aliquid quod ponit passio demonstrabilis de ente puta unum predicatur in quid de potentis sub ente. ergo etc. probatio minoris. iij. methaphysice. cap. iij. Tex. et co. iij. in fine dicit Aristoteles. quod sicut ens predicatur eandem nam et non aliam de quanto et quali etc. ita et unum de his de quibus predicatur: sed ens ita predicatur nam deesse predicamentorum quod predicatur de eis in quid. ergo et unum de his de quibus predicatur. si similitudo. Ari. valet. Et nota quod iste due ultime rationes eque vel magis concludunt contra quartam conclusionem sicut contra quintam ut patet intuitu. Sed iste rationes non cogunt. Ad primum non cogit scienti arte demonstrandi. cum dicitur quod in demonstratione potissima oportet sumi etc. concedo maiorem. sed minor est falsa. Ad probationem est dicendum quod diffusio est duplex. quedam dicitur quid est. quedam propter quod est. medium autem demonstrationis non est diffusio dicens quid est simpliciter sed diffinitio dicens propter quid. Ad propositum inter ens et passiones entis potest sumi diffinitio dicens propter quod ipsius passionis. non obstante quod passio habeat conceptum simpliciter simplicem. Ad cuius evidentiam notandum est quod subiectum habet plures passiones sic se habet respectu earum quod ipse passiones fluunt ab ipso subiecto secundum ordinem quedam naturalem. quod una mediante alia. ita quod prior passio est causa propter quod inherente secundum de. et potest sumi pro medio ad demonstrandum secundam de subiecto. Exemplum. habere angulum extrinsecum equipollentem duobus rectis intrinsecis: oppositis et habere tres angulos equales duobus rectis intrinsecis oppositis. et habere tres angulos equales duobus rectis. sunt due passiones trianguli habentes se ad triangulum secundum ordinem naturalem. quod una inest mediante altera. et una potest sumi pro medio ad probandum aliam demonstrationem. Nam per habere angulum extrinsecum probatur triangulus habere tres. Sed nunquam habere angulum extrinsecum est diffinitio habere tres. et utique diffinitio eius. non dicens quid sed propter quid. Nam diffinitio dicens propter quid est medium demonstrationis. et isto modo omnis causa est dicens propter quid effectus. unde Ari. ii. poste. iuxta principium ait. idem est medium et causa. et ibidem iuxta medium libri. ostendit quomodo per omnes causas contingit demonstrare. Item. 7. huius capitulo ultimo tex. et co. 59. ostendens Aristoteles. quod questio propter quid semper querit aliquid de aliquo. dicit sic. palam igitur quod querit causam. hoc autem est quod quid erat esse ut est dicere logice quod in quibusdam quod est cuius causa. i. finis ut forsitan in domo aut lecto. in quibusdam vero quod movit primum. i. causa efficiens. Unde expressit se dicit quod logice loquendo causa etiam extrinsece pertinet ad quod quod est rei. et per hanc quod quilibet causa possit esse medium demonstrationis sumendo quod quod propter quod. Ad propositum cum entis sunt plures passiones non oportet querere diffinitionem quod est ad probandum passionem de ente ut arguit ratio. sed sufficit diffinitio propter quod. h. autem est una passio respectu alterius. scilicet prior respectu posterioris. Sic enim diffinitio vel ratio a. scilicet primi termini. i. passio. nis est medium demonstrationis. ut dicit. ij. poste. quod intelligendum est de omni demonstratione potissima demonstrante passionem de subiecto excepta prima passione que vel non est de demonstrabilis vel demonstratur de subiecto per diffinitionem subiecti. passiones ergo entis habent quedam ordinem ad ens et una potest sumi pro medio ad demonstrandum aliam: esto quod ens et propria passio quolibet entis sit indiffinibilis diffinitione dicente quod est. quod conceptus simpliciter simplex non est diffinibilis ut patet per Aristotem. vj. methaphysice. contra platonem. Sed hic est unum dubium que passio sit prior et que po-

ferior in passionibus entis ut sic una possit aliam demonstrare. **C** Rideo saluo meliori iudicio quod sit de alijs passionibus quod nimis plura et difficile est videre hoc de omnibus passionibus entis: tamen videtur quod unum sit simpliciter prima passio entis: tamen quod de ea specialiter probat Aristoteles quod significat eandem naturam cum ente. **iii. methaph. capitulo secundo** **Ter. et co. 3.** et ibidem dicit quod eadem sunt partes entis et unius. tamen quod in **xi. methaph. capitulo tertio** dicit quod nihil differt omnia entia reducere ad ens et ad unum eorum quod idem significant convertibiliter unde ibi videtur quasi loqui uniformiter de ente et uno. **I**post unum videtur esse. secunda verum. tertia autem bonum. **I**am ratio veritatis videtur esse prior ex natura rei ratione bonitatis. sicut in intellectus naturaliter est prior voluntate. sic potest dici de alijs passionibus consequenter quod subtiliori doctori relinquo. quod si ita est ipsum unum potest sumi pro medio ad probandum et demonstrandum ens esse verum. et verum ad probandum ens esse bonum et sic de alijs. **I**psius autem unum remanet indemonstrabile de ente. vel propter defectum medij vel quod ipsius inesse enti est per se notum vel propter utrumque. **C** Ad secundum dico quod proprietates medij demonstratio nis est respectu conclusionis demonstrande. ut unum conclusionis sit tamen unum medium. sed aliquid esse proprium uni et commune pluribus alijs secundum aliam rationem non repugnat. considerata ergo a methaphysico. sunt propria sibi et communia alijs scientiis proportionabiliter cuilibet. **C** Ad tertiam cum dicitur nullum subiectum esse in potentia contradictionis etc. dicitur ad maiorem quod vera est loquendo de passionibus unitis et non disjunctis et sic mihi est falsa. **C** Contra quod passio disjuncta vel est una vel due. si est una ergo necessario inest enti et cuilibet enti inferiori. ergo omne ens vel est in actu vel in potentia causa vel causatum contingens vel necessarium. et sic nullum ens esset alterum determinate. quod est absurdum. **S**i sint due. idem quod prius immo absurdius sequitur quod cum quelibet passio superioris sit passio inferioris quodlibet ens non solum esset contingens vel necessarium sub disjunctione immo determinate quodlibet ens esset necessarium et quodlibet contingens simul. **C** Dices quod passiones disjuncte non sunt proprie passiones illius communis cuius assignantur sed proprie inferioris. **E**xemplum par et impar dicuntur passiones numeri. non tamen sunt proprie passiones ipsius numeri in communi. quod nullus numerus est qui simul sit par et impar. sed sunt passiones disjuncte et seorsum inferiorum numerorum. **S**imiliter in proposito in passionibus disjunctis ipsius entis. **C** Contra. omnis talis propria passio habet aliquod subiectum cui inest per se primo sic quod non inest illi sed rationem alterius: sed omni alij per rationem eius ex primo poste. sed passio disjuncta siue ponatur una siue due non habet aliquod tale primum subiectum nisi ipsius esse. quod nulli alteri convertibiliter inest. pro ergo quod illud esse est ei subiectum primum. et tunc idem est quod prius. **C** Aliter ergo dicendum est quod passio disjuncta realiter vel quantum ad illud quod significat est unica. quod enim illa passio unica est ignota nobis non possumus eam nominare uno nomine. sed circumloquimur eam per aliqua duo nomina disjuncta eodem modo loquitur Aristoteles **x. methaphysice** **Ter. et co. 19.** de medio contrariorum innominato: quod circumloquimur per abnegationes utriusque. ut quod nec est bonum neque malum. **D**ico ergo quod contingens et necessarium circumloquimur unam passionem que sit. a. et ad. a. non se habet ens in potentia contradictionis. immo necessario esse ens est. a. similiter de alijs. **S**i arguas. ergo esse ens est necessarium vel contingens sit. **D**ico quod si per hec duo intelligis ipsum. a. concedo. aliter non. et sic nihil mali sequitur. non tamen omne ens est contingens vel necessarium. accipiendo necessarium et contingens secundum proprium significatum. **C** Ad aliud quod additur quod idem ens puta continuum aliquod est unum. aliquod multa et non unum. **D**ico quod unum accipit dupliciter. uno modo simpliciter. alio modo secundum quod. primo modo est passio unica nec opponit multitudini immo ipsa mul

titudo est aliquid modo una sic et ens. secundo modo est passio disjuncta et opponit multitudini. multitudo. n. parata ad unum non est unum simpliciter. **I**psius modo ens non est in potentia contradictionis. pro secundo modo dicendum est sic deum est de alijs passionibus disjunctis. **C** Ad quartum dicendum quod illa similitudo non currit quatuor pedibus. videlicet quod est quod sic ens significat eandem naturam reali cum quod libet de quod predicat. sic et unum quod unum cum sit propria passio entis non differt realiter a quocumque ente. sed est dissimile. quod ens est idem formaliter cuilibet inferiori de quo predicat. et id predicatur in quid. non sic unum. id non predicatur in quod sed in quod le. et denotative. sic passio est subiecto. passio. n. et si sit idem reali cum subiecto: tamen est sibi non idem formaliter. ut dicitur **plurim. iii. huius.**

**A**d argumenta principalia in oppositum facta. ad quoniam maiorem concedo quod unius scientie realiter est unum subiectum reale. sed nego minorem. quod ens ut est esse deo et creature dicit unum conceptum reale: ut probatum est supra. **C** Ad ne 2. **A**d probationem dico quod deus et creatura sunt seipsis totis distincta in realitate. sed non in conceptu reali. sed quomodo habet possibile sciendum est. **C** Sciendum ad hoc evidenti quod quod intelligitur aliquid realitas cum modo suo intrinseco iste conceptus non est ita simpliciter simplex. quod possit accipi illa realitas absque modo isto. sed tunc est conceptus imperfectus illi rei potest et concipi sub isto modo et tunc est conceptus perfectus et adequatus illi rei. **E**xemplum. si esset albedo in tertio gradu intensiois: posito est quod esset oino simplex in re posset tamen accipi sub ratione albedinis tate. et tunc perfecte acciperet conceptu adequato ipsi rei. vel posset accipi precise sub ratione albedinis. et tunc acciperet conceptu imperfecto et deficiente a perfectione rei. **C** Conceptus autem iste imperfectus posset esse concipere albedini isti et alij. conceptus autem perfectus est proprius. requirit ergo distinctio inter illud a quo accipit conceptus concipere alij proprius et illud a quo accipit conceptus proprius non ut distinctio realitatis et realitatis sed ut distinctio realitatis et modi intrinseci eiusdem realitatis. que distinctio sufficit ad habendum conceptum perfectum vel imperfectum de eodem. quorum imperfectus sit concipere et perfectus sit proprius. **A**d oppositum. conceptus entis concipere deo et creature descendit in conceptum dei et creature non per aliam et aliam realitatem. sed per modos intrinsecos alteri et alteri realitatis. scilicet per finitum et infinitum. ita quod sic conceptus albedinis abstrahit a tanto vel tanto gradu albedinis: et est conceptus imperfectus et inadequatus huic et illi albedini. ita quod conceptus entis respectu dei et creature. deus ergo et creatura sunt se totis distincta in realitate et in conceptu reali perfecto et adequato realitati cuiusque. sed non obstante conveniunt in aliquo conceptu reali imperfecto et inadequato realitati. cuiusmodi conceptus entis quod ut sic abstrahit ab omni modo intrinseco realitatis dei et creature qui sunt finitum et infinitum. **U**nde conceptus entis formaliter non est finitum nec infinitum positum. sed concipere utriusque abstrahens ab utroque. **C** Ad secundum cum dicitur quod illud quod scia formaliter distinguunt etc. dico quod ista maior non est vltima. **C** Ad cuius evidenti sunt duo notanda. **I**psius est. quod scia non solum videtur esse circa aliquid tanquam circa subiectum principaliter consideratum. sed et circa causas subiecti. **E**xemplum in philosophia tractatur de natura. quis nullus ponat naturam esse subiectum illius scientie. sed aliquid eius natura est principium. **S**imiliter in libro de anima tractatur de diffinitione anime et passionibus et partibus eius. quis subiectum illius scie ponat corpus anima tamen. cuius anima est principium. et sic de multis alijs. **C** Considerat ergo methaphysica. cas altissimas est consideratio huius scie. cuiusmodi sunt substantie imales: non tanquam circa subiectum principale. sed tanquam circa principia subiecti. **I**am in principio **sexti huius** **Ter. et co. 1.** dicitur quod principia et cause sunt entium in quantum entia sunt. scilicet tanquam principia subiecti. **U**bi in principio. **iii. methaphysice** **Ter. et co. 1.** ostendit Aristoteles. hac sciam esse circa ens. ex eo quod est circa primas causas. quod ille cause sunt cause secundum se effectus primi. quod est ens in quantum ens. **I**de concedit quod proprie cause causant entitatem in effectu. alie autem cause se habent determinate entitatem vel talitatem entis. **C** Considerat ergo methaphysica. cas altissimas: ut principia sui subiecti. vel et alij considerat eas ut principaliores partes sui subiecti. nam sunt nobilissima entia. **C** Secundo est notandum quod subiecta imales et immobiles non pertinent ad considerationem alicuius scie particularia